
 

1 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, componente 4, sub-investimento 

2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico”. Decreto di 

approvazione dell’elenco degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 

2021, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante 

“Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e 

Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” – Regione Toscana. Rimodulazione. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di approvazione dell’elenco 

degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di 

trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie 

della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)” – Regione Toscana, rep. n. 2840 del 31 ottobre 2022, visto e annotato con il n. 4369/2022 

dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei Conti il 28 dicembre 2022 con il n. 3336;  

VISTO l’Allegato 1 al predetto Decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, all’interno 

del quale è contenuto l’elenco degli interventi, presentato dalla Regione Toscana, per un totale di n. 

24 interventi e per un ammontare complessivo pari a 60.430.029,57 euro, nel rispetto delle 

disposizioni contenute all’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 

agosto 2022; 

VISTA la nota prot. n. 470011 del 2 dicembre 2022, acquisita in pari data al protocollo del 

Dipartimento della Protezione Civile con il n. 48288, con cui la Regione Toscana trasmetteva la 

richiesta di rimodulazione del piano dei nuovi interventi a seguito della variazione del quadro 

economico di sei interventi (interventi n. 2.1, 4.7, 4.10, 4.11, 4.12 e il 5.5) per l’aumento dei prezzi 

dei materiali da costruzione nonché l’eliminazione di un intervento (intervento n. 4.8)  in quanto già 

finanziato nell’ambito del Piano nazionale 2022 del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica;   

TENUTO CONTO dell’esito della nuova attività istruttoria condotta dall’Unità Organizzativa 

PNRR e riportato nella Relazione trasmessa con la nota prot. n. PNRR/8751 del 16 febbraio 2023 

all’Ufficio per il coordinamento dell'attività giuridica e legislativa e del contenzioso; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’elenco degli interventi di cui al predetto Allegato 1 è 

invariato; 

 

 

Repertorio n. 465 del 22/02/2023 



 

2 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Rimodulazione dell’Allegato 1 del Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile,  

rep. n. 2840 del 31 ottobre 2022) 

1. Nell’elenco degli interventi di cui all’Allegato 1 del decreto del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile, rep. n. 2840 del 31 ottobre 2022, gli interventi sottoelencati sono rimodulati 

come segue:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la registrazione e sarà pubblicato sul 

sito web: www.protezionecivile.gov.it. 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabrizio Curcio 

 

 

 

Numero 

Progressivo 

Macro-

intervento 

Numero 

Progressivo 

intervento 

Importo approvato 

con DCDPC rep. n. 

2840 del 31 ottobre 

2022 

Importo 

rimodulato 
CUP 

2 1 € 14.680.000,00 € 14.759.687,31 D16B20000760002 

4 7 € 442.000,00 € 557.122,15 C97H19002840002 

4 8 € 998.094,74 € 0,00 D91B21005100002 

4 10 € 1.850.000,00 € 2.161.800,00  D87H20003240005  

4 11 € 722.000,00 € 902.553,98 E64E18000080001 

4 12 € 916.068,70 € 1.152.000,00 B87J18000040003 

5 5 € 250.000,00 € 325.000,00 B27H21008130003 

http://www.protezionecivile.gov.it/

		2023-02-22T11:28:10+0100
	Fabrizio Curcio




